
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A    

Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS – IPA c_h585 

 

 
D e l i b e r a z i o n e  d e l l a  G i u n t a  C o m u n a l e  

( a i  s e n s i  d e l l ’  a r t .  4 8  D . l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 )  

 
 
Prot. n. 1788  del 25/5/18 

Deliberazione n.  38  del 24.5.2018 
 

OGGETTO Recepimento nuovo regolamento europeo sulla privacy (GDPR 679/2016). 

 
 
 
In data VENTIQUATTRO del mese di MAGGIO dell’anno 2018 alle ore 13:00 nella 
Residenza Municipale ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la 
presenza dei Signori: 
 

  Presente Assente 

Roberto ALBANO PRESIDENTE X  

Giuseppe DE MONTE ASSESSORE X  

Eraldo ZICARELLI ASSESSORE X  

totale  3  

 
 
Essendo Legale il numero degli intervenuti, il Presidente-Sindaco Roberto ALBANO 
assume la Presidenza e dichiara Aperta la Seduta per la Trattazione dell’Oggetto sopra 
indicato. 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Giampaolo Santopaolo, che provvede alla 
redazione del Presente Verbale. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO Recepimento nuovo regolamento europeo sulla privacy (GDPR 679/2016). 

 
 
Pareri sulla deliberazione espressi ai sensi dell’a rt. 49 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

In ordine alla Proposta di Deliberazione Comunale di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica 
attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
 
Rota Greca, lì 24.5.2018                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (F.to) Roberto Albano 
 
 
 
 

 
SETTORE CONTABILE 

In ordine alla Proposta di Deliberazione Comunale, visto il predetto parere di regolarità, si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 
e del comma 1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di 
Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 
 
Rota Greca, lì 24.5.2018                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             (F.to) Giuseppe De Monte 
 
 
 
 
 
                           

 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO 
Recepimento nuovo regolamento europeo sulla privacy (GDPR 679/2016). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che,  come noto, anche gli Enti locali devono adempiere agli obblighi imposti dal 
Regolamento (UE) 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, pubblicato il 4 maggio 2016 sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea che diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi 
UE a partire dal 25 maggio 2018; 
Atteso che il succitato Regolamento avrà effetti importanti sulle Pubbliche 
Amministrazioni locali che dovranno da subito rivedere il proprio “sistema privacy”. Tra 
le priorità a cui gli Enti devono adempiere rientrano: 
1) La designazione del Responsabile della protezione dei dati –RPD (noto anche come DPO); 
2) L’istituzione dei Registri relativi alle attività di trattamento; 
3) La notifica delle violazioni dei dati personali (cd. Data breach). 
Considerato che gli Enti locali sono dunque chiamati alla creazione di un “sistema della 
privacy” che impone tutta una serie di adempimenti, tra i quali: 
1) Designazione del responsabile della protezione dei dati; 
2) Attuazione del Regolamento UE 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo mal trattamento dei dati personali; 
3) Registro attività di trattamento; 
4) Registro categorie di attività di trattamento. 
Dato atto che Asmenet Calabria S.c.a.r.l., alla quale questo Ente ha aderito, per consentire 
agli Enti soci di rispondere a questo gravoso adempimento normativo, rende disponibile 
gratuitamente la soluzione oltre a poter essere designata nel ruolo di RPD, e rivolgere 
particolare attenzione soprattutto alla istituzione del “Registro delle attività di 
trattamento”, per il quale è essenziale avviare quanto prima la ricognizione dei trattamenti 
svolti e delle loro principali caratteristiche, funzionali all’istituzione del registro; 
Ritenuto, pertanto di dover provvedere al recepimento nuovo Regolamento Europeo sulla 
privacy (GDPR 679/2016); 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
legislativo del 18/ agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo per regolarità 
tecnico – amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
2. Di recepire il nuovo Regolamento Europeo sulla privacy (GDPR 679/2016),  relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
pubblicato il 4 maggio 2016 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea che diventerà 
definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 
2018; 

3. Di dare atto che si provvederà con successivi provvedimenti necessari per 



 

l’applicazione degli adempimenti che anche gli Enti locali devono adempiere agli 
obblighi imposti dal citato Regolamento(UE) 679/2016; 

4. Di prendere atto della disponibilità gratuita offerta da Asmenet Calabria S.c.a.r.l., alla 
quale questo Ente è associato, al fine di consentire a questo comune di rispondere al 
gravoso adempimento normativo con particolare attenzione, soprattutto, alla 
istituzione del “ Registro delle attività di trattamento”, per il quale è essenziale avviare 
quanto prima la ricognizione dei trattamenti svolti e delle loro principali caratteristiche, 
funzionali all’istituzione del registro e disponibile, anche, a poter essere designata nel 
ruolo di RPD – Responsabile Protezione dei Dati; 

5. Di demandare, per lo scopo di cui sopra, agli uffici competenti l’espletamento degli atti 
successivi; 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

OGGETTO Recepimento nuovo regolamento europeo sulla privacy (GDPR 679/2016). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Indi, con successivi voti unanimi espressi nei modi  e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare, riscontrata l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 
Rota Greca, lì  24.5.2018 
 

IL SINDACO 
(F.to)Roberto ALBANO 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO   
(F.to)Dott. Giampaolo Santopaolo 

 
 

 

GLI ASSESSORI 
(F.to)Giuseppe DE MONTE 

 
 
 

 

(F.to)Eraldo Zicarelli 
 
 

 



 

Si attesta che copia della su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line in data 25/05/2018 
e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Prot. gen. n. 1788  del 25/05/2018 
 
 
 
La stessa Deliberazione è stata comunicata contestualmente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 
del D.lgs. 267/2000, con nota prot. gen. n. 1788 del 25/05/2018 
 
Rota Greca, lì 25/05/2018 
 
                             
 
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
    (F.to) Roberto Albano 

IL MESSO COMUNALE 
   (Fto)Giuseppe TOMMASO 

 
 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 
Istituzionale Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Rota Greca (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 
 
Rota Greca, lì 25.05.2018 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                                              (F.to)   Roberto Albano 
 
 


